CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 28/Ngày 09-8-2023

2

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN ______________

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________

Số: 41/2023/QĐ-UBND  Ninh Thuận, ngày 21 tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định quản lý, thu chi tài chính cho công tác

tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận __________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa;

Căn cứ Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng,

tôn giáo;

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của

Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ khoản 1 Điều 18 Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01

năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho

công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình

số 96/TTr-SVHTTDL ngày 10 tháng 7 năm 2023; Báo cáo thẩm định của Sở Tư

pháp tại Báo cáo số 1735/BC-STP ngày 27 tháng 6 năm 2023.

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 28/Ngày 09-8-2023

  3

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy định quản lý, thu chi tài

chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt

động lễ hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 31 tháng 7 năm 2023

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các

ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 28/Ngày 09-8-2023

4

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN ______________

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________

QUY ĐỊNH

Quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức,

tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

 (Kèm theo Quyết định số 41/2023/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận) __________________

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quy định này quy định quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ

hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận.

2. Lễ hội, di tích áp dụng tại Quy định này dược hướng dẫn tại khoản 2, 3

Điều 1 Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và

tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tổ chức, cá nhân tổ chức lễ hội bao gồm: Lễ hội do cơ quan Nhà nước

tổ chức và lễ hội không phải do cơ quan Nhà nước tổ chức.

2. Tổ chức, cá nhân là chủ sở hữu hoặc được giao quản lý, sử dụng di tích

bao gồm: Người đại diện cơ sở tín ngưỡng, người đại diện cơ sở tôn giáo, chủ sở

hữu di tích tư nhân, đơn vị sự nghiệp công lập, ban quản lý di tích kiêm nhiệm.

3. Tổ chức, cá nhân có liên quan đến quản lý, thu chi tài chính cho công tác

tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.

Điều 3. Quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội

Thực hiện theo quy định tại Chương II Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày

19/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho

công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.

Điều 4. Phân bổ và sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích giao cho

đơn vị sự nghiệp công lập, Ban quản lý kiêm nhiệm

1. Đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện tiếp nhận tiền công đức, tài trợ cho

di tích và hoạt động lễ hội theo quy định tại Điều 9 Thông tư 04/2023/TT-BTC,

số tiền đã tiếp nhận được phân bổ và sử dụng như sau:

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 28/Ngày 09-8-2023

  5

a) Trích theo tỷ lệ 25% để tạo nguồn kinh phí tu bổ, phục hồi đối với các di

tích khác trên địa bàn cấp tỉnh theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 13 Thông

tư 04/2023/TT-BTC.

b) Trích theo tỷ lệ 30% để chi hoạt động lễ hội theo quy định tại điểm b

khoản 2 Điều 13 Thông tư 04/2023/TT-BTC.

c) Trích theo tỷ lệ 30% để chi hoạt động thường xuyên của đơn vị theo quy

định tại điểm c khoản 2 Điều 13 Thông tư 04/2023/TT-BTC.

d) Số còn lại được để lại chi các khoản đặc thù theo quy định tại điểm d

khoản 2 Điều 13 Thông tư 04/2023/TT-BTC.

2. Ban quản lý di tích kiêm nhiệm thực hiện tiếp nhận tiền công đức, tài trợ

cho di tích và hoạt động lễ hội theo quy định tại Điều 9 Thông tư 04/2023/TT-

BTC, số tiền đã tiếp nhận được phân bổ và sử dụng như sau:

a) Trích theo tỷ lệ 25% để tạo nguồn kinh phí tu bổ, phục hồi đối với các di

tích khác trên địa bàn cấp tỉnh tại điểm a khoản 2 Điều 14 Thông tư 04/2023/TT-

BTC

b) Trích theo tỷ lệ 30%  để chi hoạt động lễ hội theo quy định tại điểm b

khoản 2 Điều 14 Thông tư 04/2023/TT-BTC.

c) Trích theo tỷ lệ 30% để chi hoạt động thường xuyên tại điểm c khoản 2

Điều 14 Thông tư 04/2023/TT-BTC.

d) Số còn lại được để lại chi các khoản đặc thù theo quy định tại điểm d

khoản 2 Điều 14 Thông tư 04/2023/TT-BTC.

Điều 5. Nội dung khác

1. Các nội dung khác không quy định tại Quy định này thực hiện theo

hướng dẫn tại Thông tư 04/2023/TT-BTC.

2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật viện dẫn áp dụng trong

Quy định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản quy

phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung hoặc văn bản bản thay thế.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm:

a) Mở tài khoản riêng tại Kho bạc Nhà nước để phản ánh việc tiếp nhận,

quản lý và sử dụng tiền công đức, tài trợ cho việc tu bổ, phục hồi di tích.

b) Phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan, các Ban quản lý di tích

được cấp bằng xếp hạng di tích theo quy định của Luật Di sản văn hóa, xây dựng

quy định về tu bổ, phục hồi di tích trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn tại điểm b

khoản 1 Điều 16 Thông tư 04/2023/TT-BTC.

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 28/Ngày 09-8-2023

6

c) Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính hướng dẫn, triển khai thực hiện Quyết

định này theo quy định hiện hành.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng

mắc, các cơ quan, tổ chức phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng

hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-08-07T14:05:15+0700